
Projekto „Baltic Deal“ demonstracinių ūkių tinklą 
sudaro 117 ūkių, įkurtų  septyniose projekte 
dalyvaujančiose šalyse. Demonstraciniuose 
ūkiuose diegiamos įvairios agrarinės aplinko-
saugos priemonės, ne tik susijusios su maisto 
medžiagų nuostolių mažinimu. Be to, ūkininkai 
sėkmingai plėtoja savo verslą, yra gerai organi-
zuoti, tvarkingi, ūkiuose mielai priima lankytojus, 
dalijasi patirtimi ir pasaulėžiūra.  

Ūkininkų indėlis į aplinkosaugą
Demonstraciniai ūkiai jau yra įgyvendinę 
ar planuoja įgyvendinti 1785 priemonių ir 
investicijų, skirtų užtikrinti geresnę aplinką 
(2000–2015 m. laikotarpiu). Kiekvienam ūkiui 
tenka vidutiniškai po 16 priemonių. Kiekvienas 
ūkis ėmėsi įgyvendinti daugiau kaip po keturias 
priemones projekto „Baltic Deal“ metu, o 2–3 ir 
daugiau planuojamos netolimai ateičiai.

Išsamesnės žinios apie dirvožemį
Daugelyje demonstracinių ūkių įdiegtos 
agrarinės aplinkosaugos priemonės ir plačiai 

naudojamasi konsultantų paslaugomis. Daugu-
moje ūkių sudaromi maisto medžiagų balansai, 
atliekami dirvožemio tyrimai. Imtasi daugybės 
kitų priemonių, tokių kaip tręšimo optimizavi-
mas, naudojant mėšlą, tarpinių pasėlių sėjimas, 
apsauginės juostos, mėšlo tvarkymo bei sau-
gojimo priemonių įrengimas (mėšlidės, mėšlo 
rezervuarai ir kt.), pašarų racionų sudarymas. 
Dauguma investicijų susijusios su mėšlo nuotekų 
ir vandens valdymu, ateityje planuojama daugiau 
dėmesio skirti naujoms technologijoms, tokioms 
kaip precizinis (tikslusis) ūkininkavimas (N-sen-
sorius, dirvožemio tryrimai ir kt.).   

Bendro darbo svarba
Iš visų „Baltic Deal“ aspektų dauguma projekte 
dalyvaujančių ūkininkų labiausiai vertina susitiki-
mus su kitais ūkininkais, dirbančiais tiek jų pačių 
šalyje, tiek užsienyje. Buvo organizuota daugiau 
nei 200 renginių, kuriuose pagrindinis dėmesys 
buvo skiriams demonstraciniams ūkiams, juose 
dalyvavo apie 4 500 dalyvių. Apie 2 500 žmonių 
apsilankė projekto demonstraciniuose ūkiuose.

Kas pasiekta?
Baltijos jūros regione sukurta tvirta žemės ūkio konsultavimo bei ūkininkų organizacijų 
bendradarbiavimo platforma.
Kuriama bendroji Baltijos jūros regiono žemės ūkio konsultavimo stiprinimo strategija.  
Aplink Baltijos jūrą įsteigtas daugiau kaip 100 demonstracinių ūkių tinklas.
Ūkininkams demonstruojamos ekonomiškos ir tvarios priemonės.
Pastebimai padidėjo tarptautinė žemės ūkio inovacijų ir technologijų plėtra. 

Kodėl tai svarbu?
Būtina atkurti Baltijos jūros aplinkos būklę.  
Būtina ieškoti būdų, kaip sumažinti maisto medžiagų išsiplovimą, kurios patenka tiek į 
požeminius, tiek į paviršinius vandenis.  
Svarbu supaprastinti informacijos sklaidą tarp tarptautinių žemės ūkio organizacijų. 
Motyvuoti visuomenę ir žemės ūkio sektorių geranoriškoms, prevencinėms ir tvarioms 
investicijoms į aplinkosaugą.

2500 ūkininkų
Siekiant žemės ūkio sektoriaus atstovams suteik-
ti galimybę susitikti ir pasidalyti žiniomis surengti 
keli šimtai forumų. Dauguma konferencijų ir 
seminarų buvo žemės ūkio konsultantų, ekspertų 
ir sprendimus priimančių asmenų susitikimo 
vieta, kur buvo aptariami įvairūs klausimai, susiję 
su maisto medžiagų nuostolių mažinimu.  Nedi-
deli ūkininkų susitikimai buvo puiki galimybė 
priimti ypatingus sprendimus ir aptarti atskirų 
ūkių ateities planus. Be to, renginiuose, organizu-
otuose „Baltic Deal“ demonstraciniuose ūkiuose, 
pažintinėse kelionėse dalyvavo ir žurnalistai. Iš 
viso mokymuose ir diskusijose dalyvavo daugiau 
kaip 5 000 žmonių, iš kurių 2500 – ūkininkai. Viso 
to rezultatas – naujas požiūris ir žinios, būtinos 
tvariai žemės ūkio ateičiai.    

Tarptautinės konsultacijos
Konsultantai puikiai išmano žemės ūkio naujoves 
bei reikalavimus, pažįsta ūkininkus, sukaupę tiek 
teorinių, tiek praktinių žinių. Dėl šių priežasčių 
konsultantai su ūkininkais gali dalytis gerąja 
patirtimi ir daryti įtaką pokyčiams, atsirandan-
tiems ūkininkų bendruomenėje. Projekte „Baltic 
Deal“ nacionaliniu lygmeniu tiesiogiai dalyvauja 
apie 100 strateginių konsultantų, kurie tarptau-
tiniu mastu atlieka neįkainojamą darbą. Be to, 
per įvairius renginius įtraukta daugiau kaip 250 
vietos konsultantų. Bendradarbiaudami su kitų 
šalių konsultantais jie turėjo galimybę daugiau 
sužinoti apie skirtingas konsultavimo sistemas, 
veikiančias Baltijos jūros regiono šalyse ir šias 
žinias pritaikyti savo darbe. 

Projekto „Baltic Deal“ dėka Baltijos jūros re-
gione buvo išplėtota ir išbandyta agrarinės 
aplinkosaugos konsultavimo strategija. 
Pagrindinis šios strategijos tikslas – ir toliau 
stiprinti tarptautinį žemės ūkio konsultantų 
bendradarbiavimą. Tai turi būti daroma 

įvairių kiekvienos šalies kompetencijų 
kontekste. Ši įvairovė skatina pasikeitimą 
žiniomis tarptautiniu mastu. Kita svarbi 
mintis – poreikis stiprinti demonstracinių 
ūkių tinklą tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu 
mastu.

R Ūkio veikla 
h Greitas sutvarkymas 
R Pasidalijimas žiniomis  
R Konsultacijos ir  
 demonstracijos
h Teorinė analizė 

R Konsultantai ir ūkininkai  
R Ekonomika 
R Bendradarbiavimas 
h Misijos įgyvendinimas 
h Gamybiniai ūkiai 
R Dirvožemio tyrimai

h Mokslininkai ir biurokratai
h Pesticidai
R Maisto medžiagų  
 veiksmingumas
R Ateitis
R Tarptautinis požiūris

Baltic Deal
– Geriausios žemės ūKio praKtiKos pritaiKymas 
Tarptautinio bendradarbiavimo ir ūkininkų įsitraukimo keliu

skaičiai
pasiekta 2500 ūkininkų
įgyvendinta arba suplanuota įgyvendinti 1800 priemonių
surengta 300 renginių  
300 konsultantų
117 demonstracinių ūkių 
50 agrarinės aplinkosaugos priemonių rinkinys
7 šalys: Danija, Estija, Suomija, Latvija, Lietuva, Lenkija, Švedija  
5 žemės ūkio konsultavimo organizacijos
4 milijonai eurų
3 metai 2010–2013
2 ūkininkų organizacijos
1 misija: sumažinti maisto medžiagų išsiplovimą iš ūkių ir patekimą į Baltijos jūrą

Ltd “Latvian Rural Advisory and Training Centre”

projekto savybės

pasidalijimas žiniomis

Demonstraciniai ūkiai

Per projekto įgyvendinimo laikotarpį šalyse partnerėse pasidalinta geriausia žemės ūkio 
praktika, informacija apie agrarinės aplinkosaugos priemones bei investicijas. 

Baltijos jūros regiono agrarinės  
aplinkosaugos konsultavimo strategija

Tobulindami praktiką, įgyvendindami priemo-
nes ir investuodami į geriausias technologijas 
ūkininkai gali sumažinti maisto medžiagų nu-
ostolius iš ūkių ir sutaupyti pinigų. Internetinėje 
svetainėje www.balticdeal.eu pateikiama 

daugiau kaip 50 agrarinės aplinkosaugos 
priemonių, įgyvendinant kai kurias iš jų – gali 
prireikti papildomų investicijų.
Pasiteisinusios priemonės:

Kelios pasiteisinusios priemonės 

t Ūkio maisto medžiagų balansas
t Dirvožemio ėminiai 
t Ganyklos
t Biodujų jėgainės
t Pluta ant skysto mėšlo
t Tręšimo planai

t Tarpiniai pasėliai
t Precizinė (tikslioji) žemdirbystė
t Tiršto mėšlo tvarkymas
t Šlapynės
t Dengti srutų rezervuarai
t Apsauginės juostos

Darbas tarptautiniu mastu sukuria stiprią 
pridėtinę vertę. Svarbiausia – galimybė 
išlyginti priemonių, praktikos ir ūkininkų 
įtraukimo bei mokymo skirtumus kiekvie-

nos šalies lygmeniu, tai turi padėti pagerinti 
Baltijos jūros regiono žemės ūkio sektori-
aus padėtį. 

pridėtinė vertė tarptautiniu mastu

Daugelyje šalių nacionaliniu lygmeniu 
sėkmingai vykdoma veikla, skirta padidinti 
maistinių medžiagų valdymo ir panaudojimo 
ūkiuose veiksmingumą. Be privalomų Ūkio 

konsultavimo sistemų yra sukurtos atitin-
kamos nacionalinės programos, tokios kaip 
„Focus on Nutrients“ Švedijoje ir „TEHO+“ 
Suomijoje. 

Nacionalinės maisto medžiagų valdymo programos

g
am

yB
a:

 B
aL

ti
c

 D
Ea

L 
20

13
 w

w
w

.B
aL

ti
c

D
Ea

L.
Eu

. g
r

af
in

iS
 D

iz
ai

n
aS

: g
Lo

B
aL

 r
Ep

o
rt

in
g

. n
u

o
tr

au
ka

: i
St

o
c

k.

nuotrauka Stina BErgStröm



makroregioninis kontekstas
Projektas buvo vykdomas vieningos makroregioninės politikos ir finansavimo kontekste.

ES strategija dėl Baltijos jūros regiono – atsirado atsižvelgiant į Baltijos jūros aplinkos būklės 
pablogėjimą, todėl buvo nuspręsta imtis bendrų ir suderintų veiksmų gerinant susidariusią 
situaciją. 
Baltijos jūros veiklos planas HELCOM – suderinti tikslai ir jungtiniai veiksmai siekiant atkurti 
Baltijos jūros aplinkos būklę. 
Baltijos jūros regiono programa 2007–2013 m. – struktūrinių fondų programa, teikianti 
ypatingą paramą tarptautiniams projektams, susijusiems su Baltijos jūra, įtraukiantiems kuo 
 daugiau partnerių iš Baltijos jūros regiono šalių.  
Baltijos jūros pasitikėjimo fondas NEFCO/NIB – Švedijos ir Suomijos įsteigtas fondas, 
 teikiantis dotacijas techninei pagalbai projektams, palaikantiems Baltijos jūros veiksmų fondo 
HELCOM (BJVP) įgyvendinimą. 
„Baltic Manure“ ir „Baltic Compass“ – ES projektai, papildantys „Baltic Deal“, juose taip pat 
buvo sprendžiamos mėšlo tvarkymo, maisto medžiagų nuostolių iš ūkių mažinimo  problemos. 
WWF Baltijos ekologinio regiono programa – jos suteikiami WWF Baltijos ūkininkų 
 apdovanojimai parėmė labiausiai tausojančius aplinką  regiono ūkininkus.

Kokia dabartinė situacija?
t Eutrofikacija nurodo ekosistemos sutrikimus dėl didelės maisto medžiagų (N ir P) koncentracijos  
 vandenyje. Tai pasireiškia, pavyzdžiui, itin vešliu dumblių žydėjimu ir negyvais jūros dugno plotais.

t Į Baltijos jūros vandenį maisto medžiagos patenka per paviršinius ir požeminius vandenis. Taip   
 pat jūroje fosforas gaminasi ir natūraliai – iš dugno nuosėdų, kai aplinkoje nebelieka deguonies.   

t Maisto medžiagos į paviršinius ir požeminius vandenis gali natūraliai nutekėti iš dirvožemio, be to,  
 tai gali būti žmonių veiklos – žemės ūkio, nuotekų vandens, pramonės ir miškininkystės – pasekmė. 

t Maisto medžiagų kiekis Baltijos jūroje laipsniškai didėjo nuo šeštojo iki devintojo dešimtmečio,   
 kadangi padidėjo gyvenamosios zonos pakrantės didmiesčiuose, juose nebuvo tinkamų nuotekų  
 tvarkymo sistemų, nuotekų vanduo nebuvo tinkamai apdorojamas. 

t Po devintojo dešimtmečio piko maisto medžiagų kiekiai jau sumažėjo, pasiekė šeštojo dešimtmečio 
  lygį.

t Aplink Baltijos jūrą gyvena maždaug 85 milijonai žmonių. Visi jie: gyvendami, valgydami, dirbdami  
 ir keliaudami, daro poveikį vandens ekosistemai.

t Turės praeiti daug laiko, kol atsistatys natūrali Baltijos jūros būklė. Šiandienos pasiekimai  
 pasimatys tik per 30–50 metų, t. y. apie 2050-uosius.

t Tolesni žemės ūkio praktikos tobulinimai gali pastebimai sumažinti maisto medžiagų nuostolius.

ateities planai
Planuojama tęsti darbą. Pirmiausia, tai būtų tarpinis projektas, vėliau – „Baltic Deal 2.0“, 
kurį turėtų patvirtinti artimiausio ES posėdžio metu. „Baltic Deal 2.0“ dalyviais taptų 15 
partnerių ir 9 šalių, numatomas biudžetas – 5–8 mln. EUR. Projekto metu pagrindinis 
dėmesys būtų skiriamas demonstracinių ūkių tinklo ir jų konsultavimo stiprinimui bei plėtrai. 
Būtų siekiama naudoti daugiau investicijų ir priemonių, didesnį dėmesį skiriant maisto 
medžiagų nuotoliams mažinti ir papildomiems klausimams, dėl vandens apsaugos, spręsti. 

KieKvienas ūKininKas Gali ...  
PrIPAžINTI, kad išteklių naudojimo veiksmingumas yra esminis ilgalaikio ūkio tvarumo 
elementas.
PrIPAžINTI, kad geresnis fosforo ir azoto tvarkymas ūkyje dažnai būna naudingas ūkiui 
ekonominiu požiūriu.
LAIKyTIS nuostatų ir atitikties reikalavimų, kuriais siekiama sumažinti maistinių medžiagų 
nuostolius.
Siekti pasinaudoti praktika, užtikrinančia ilgalaikį dirvožemio derlingumą, leidžiančia 
padidinti derlių ir sumažinti maisto medžiagų išsiplovimą iš ūkio.
ATLIKTI dirvožemio ir pašarų tyrimus, sudaryti maisto medžiagų balansą siekiant optimi-
zuoti jų naudojimą ūkyje.
SIEKTI profesionalios konsultantų pagalbos ieškant galimų priemonių, naudingų ekonomi-
niu požiūriu ir mažinančių maisto medžiagų nuostolius ūkyje.
kartu su kitais ūkininkais įsitraukti į grupės veiklą, kurios tikslas – gerinti vandens kokybę.

Lenkijos ūkininkai ir konsultantai pasisėmė naujų idėjų ir įkvėpimo 
įvairiuose susitikimuose. Pavyzdžiui, tarpinių augalų pasėlių nau-
dojimas sužadino susidomėjimą dėl teigiamo poveikio javų derliui, 
sąnaudų sumažėjimui ir aplinkos apsaugai. Lenkija

KieKviena šalis Gali ... 
remiantiS Bendrąja ES žemės ūkio politika savo šalyje sukurti patrauklią sistemą, 
skatinančią Baltijos jūros regiono ūkininkus dar labiau rūpintis aplinkosauga. 
PrIPAžINTI, kad geresnė žemės ūkio praktika, leidžia sumažinti maisto medžiagų nuos-
tolius. 
remti Žemės ūkio konsultavimo organizacijas, kad jos galėtų teikti nemokamas konsul-
tacijas agrarinės aplinkosaugos klausimais, kurių nenumato kompleksinės paramos su-
siejimo reikalavimai. Šios organizacijos turėtų tapti žinių ūkininkams perdavimo centrais. 
PALAIKyTI demonstracinių ūkių tinklą savo šalyje. 
FINANSuOTI tarptautinės žemės ūkio partnerystės projektus Baltijos jūros regione, 
 siekiant pagreitinti tarptautinius žinių ir inovacijų srautus.
ATMINTI, kad nėra stebuklingos, visiems tinkančios priemonės, kuri padėtų sumažinti 
maisto medžiagų išsiplovimą į Baltijos jūrą ir nėra būdo, greitai išspręsiančio susidariusią 
situaciją.
INFOrMuOTI visuomenę, kad dabartinė Baltijos jūros būklė – tai 50-ties metų 
visuomenės vystymosi pasekmė, nebūtinai susijusi su šiuometine veikla, o maisto 
medžiagų kiekis jūroje atitinka praėjusio amžiaus šeštojo dešimtmečio kiekį. 

KieKvienas Konsultantas Gali ... 
PAgILINTI ūkininkų žinias apie maisto medžiagų nuostolių veiksnius ir būdus to išvengti.
atnaujinti žinias apie geriausias priemones, padedančias sumažinti maisto medžiagų 
nuostolius.
Skatinti ūkininkus atlikti dirvožemio tyrimus, kiekviename ūkyje sudaryti maisto 
medžiagų balansą. 
NuOLAT ieškoti naujų priemonių ir žinių, kurios kartu pagerintų ūkių našumą ekonominiu  
ir aplinkosauginiu požiūriu.
BENdrAdArBIAuTI su demonstracinių ūkių savininkais ir teikti paramą aprašant bei 
analizuojant įgyvendintų priemonių poveikį ekonominiu ir aplinkosauginiu aspektu.

pripažinimas
Projektas „Baltic deal“ sulaukė didelio tarptautinių organizacijų ir institucijų 
pripažinimo dėl daugelio priežasčių.  

t Šios iniciatyvos ėmėsi penkios ūkininkų organizacijos. Tai – viena iš nedaugelio  
 privataus sektoriaus iniciatyvų plėtojant ES Baltijos jūros regiono strategiją. 

t Maisto medžiagų išsiplovimas ir eutrofikacijos proceso stabdymas – prioritetinis ES   
 Baltijos jūros regiono strategijos klausimas. 
t Siūlomi sprendimai įgyvendinami ekonominiu ir aplinkosaugos aspektu, pasibaigus   
 projektui juos ir toliau praktiškai pritaikys projekto partneriai, konsultantai ir ūkininkai.

t Orientacija į ūkininkus, aplinkosaugos perspektyva ir visiems dalyviams naudingi 
  sprendimai rodo, kad projektas „Baltic Deal“ yra tinkamas regionų politikos atsakas   
 BŽŪP reformos procese. 

PASEKMėS 
Organizacijos „Friends of the Earth Europe“ ir „WWF Europe“ savo internetinėje 
svetainėje rašo apie „Baltic Deal“: „Per trejus gyvavimo metus programa („Baltic Deal“) 
aiškiai parodė, kaip šalys gali dirbti kartu ir kurti sistemas aplinkosaugos iššūkiams 
spręsti.“

„dg regio“ keliuose savo pranešimuose citavo „Baltic Deal“ kaip geriausią svarbiausio 
ES makroregioninių strategijų projekto praktikos pavyzdį.

Bendro kapitalo Europos šalių ūkininkų organizacijų ir kooperatyvų bendrija „COPA-CO-
gECA“ dėl patrauklių, visiems dalyviams naudingų, sprendimų vertina „Baltic Deal“ kaip 
teigiamą ir iniciatyvų projektą žemės ūkio sektoriuje. 

žemės ūkio verslo plėtra ir gamyba ūkio lygmeniu, taip pat našumas 
aplinkosauginiu požiūriu – glaudžiai susiję dalykai. Akivaizdu, kad kie-
kvieno ūkio produkcija yra unikali, todėl būtina paruošti sprendimus, 
remiantis specifinėmis žiniomis apie ūkio sąlygas ir gamybos siste-
mas. Konsultavimo paslaugos ir demonstraciniai ūkiai vaidina svarbų 
vaidmenį palaikant ūkininkus, nes teikia jiems žinių, reikalingų ūkio 
veiklos tobulinimui.. „Baltic deal“ šiuo atžvilgiu pastebimai pagerino 
žemės ūkio sektoriaus situaciją Baltijos jūros regione.

Helena Jonsson
Ekologinio ūkio savininkė, Herefordų veislės galvijų veisėja, 
Švedijos ūkininkų federacijos prezidentė,  
projekto “Baltic Deal” stebėjimo grupės valdybos 
pirmininkė

Projektas mums padėjo sustiprinti ryšius su akademiniu sektoriumi ir 
nevyriausybinėmis aplinkosaugos organizacijomis. Artimai bendradar-
biavome tirdami azoto, fosforo ir kalio išsiplovimo pokyčius Lielupės 
baseine. Įsirengėme apsaugines juostas, dirbtines šlapynes, dumblo 
telkinius, potvynių valdymo sistemą. Latvija n

u
o

tr
au

ka
 J

o
H

an
n

a 
n

o
r

in

“

“

“


